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БАЛАЛАРДЫ ӘЛЕУМЕТТІК ОРТАҒА БЕЙІМДЕУ

Туранова Айдана Аскаровна
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6В03103 – «Педагогика және психология» БББ 4 курс студенті, Л.Н.Гумилев атындағы 
Еуразия Ұлттық Университеті, Астана қ.
Ғылыми жетекші –п.ғ.к., доцент Айберген А. І.

Аутизм  синдромы  бар  балалардың  әлеуметтік  ортаға  бейімделуі  -  қазіргі  уақытта 
көптеген  зерттеушілер  мен  мамандардың  көкейінде  жүрген  өзекті  мәселелердің  бірі. 
Әлеуметтік  қарым-қатынасқа,  қоршаған  ортаға  және  өзара  қарым-қатынас  жасаудағы 
қиындықтардың  туындауы  аутизм  синдромы  бар  балалардың  өмір  сүру  сапасына  едәуір 
әсерін тигізеді.  Әсіресе, мектеп жасына дейінгі балалар мен бастауыш мектеп жасындағы 
балалар үшін бұл мәселелер өзекті. Әлеуметтік дағдыларды дамыту, тіл мен қарым-қатынас 
мәселелерін шешу аутизм синдромы бар балалардың қоғамға бейімделу процесінің негізгі 
мақсаты болып табылады.

Аутизм  синдромы  қазіргі  уақытта  психикалық  дамудың  бұзылуының  ерекше  түрі 
болып саналады. Аутизм синдромы бар балалардың барлығында қарым-қатынас дағдылары, 
әлеуметтік ортаға бейімделуі және әлеуметтік-эмоционалдық дамуы бұзылған.

Аутизм шындықтан алшақтау, өзіне-өзі тұйықталу, сыртқы ынталандыруға реакцияның 
болмауы,  қоршаған  ортамен  байланыста  пассивтілік  және  гипер  осалдық,  яғни 
эмоционалдық осал  ретінде  қарастырылады.  Аутизмнің  негізгі  белгілері  баланың сыртқы 
түрі,  мимикасы  және  ым-ишарасы  арқылы  басқалармен  байланыс  орнатуға  туа  біткен 
қабілетсіздігінде  көрінеді.  Аутизм  синдромы  бар  балалар  әртүрлі  ыңғайсыз  жағдайларға 
және  әсерлерге  тітіркену  арқылы өзгеше  жауап  беруі  мүмкін.  Мұндай  балаларда  сөйлеу 
дамуының  кешігуі  байқалады,  бұл  интеллектуалды  даму  деңгейіне  байланысты  емес. 
Аутизмнің белгілері балаларда ерте байқалуы мүмкін, әдетте өмірдің отызыншы айына дейін 
көрінеді [1].

1943  жылы  американдық  психиатр  Лео  Каннер  11  жағдайдың  бақылауын 
қорытындылай  келе,  бірінші  болып  психикалық  дамудың  типтік  бұзылуы  бар  ерекше 
клиникалық  синдром  бар  деген  қорытындыға  келді  және  оны  «ерте  балалық  аутизм 
синдромы»  деп  атады.  Лео  Каннер  бұл  синдромның  өзін  сипаттап  қана  қоймай,  оның 
клиникалық  көрінісінің  ең  тән  белгілерін  де  анықтады.  Бұл  зерттеу  негізінен  осы 
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синдромның қазіргі заманғы критерийлері үшін негіз болып табылады, ол кейінірек екінші 
атау  алды  -  «Каннер  синдромы».  Осы  синдромды  анықтау  қажеттілігі,  шамасы,  өзекті 
болғаны  соншалық,  Л.Каннерден  тәуелсіз,  ұқсас  клиникалық  жағдайларды  1944  жылы 
австриялық ғалым Х.Аспергер (Х.Аспергер) және 1947 жылы орыс зерттеушісі С.С.Мнухин 
сипаттаған [2]. 

Зерттеу  тақырыбымыз  бойынша  отандық  және  шетелдік  ғалымдар  аутизм 
синдромының  түрлң  себептері  мен  салдарын  зерттеп  келеді.  Әсіресе,  генетикалық  және 
экологиялық факторлардың аутизмнің дамуына әсері үлкен екендігі анықталады.

«Қазақстан Республикасындағы баланың құқықтары туралы» 2002 жылғы 8 тамыздағы 
Қазақстан  Республикасының  №345  Заңына  сәйкес,  білім  беру  жүйесі  балалардың  жеке 
тұлғасын  дамытуға,  олардың  шығармашылық  қабілеттері  мен  қоғамдық  белсенділігін 
арттыруға,  әлеуметтік  бейімделуді  қамтамасыз  етуге,  ғылыми-техникалық  және  дене 
шынықтыру,  көркем  өнер  саласындағы  мүмкіндіктерін  кеңейтуге  бағытталуы  керек. 
Сонымен қатар,  мүмкіндігі  шектеулі  балалардың қоғамға  бейімделуіне,  білім  алуына тең 
мүмкіндіктер жасау қарастырылған. Баланың Конституциямен кепілдендірілген құқықтары 
мен  заңды  мүдделерін  жүзеге  асыруға  байланысты  туындайтын  мәселелер  балаларды 
қоғамда  толыққанды  өмір  сүруге  дайындауға,  олардың  әлеуметтік  және  шығармашылық 
белсенділігін дамытуға, жоғары адамгершілік және патриоттық қасиеттерді қалыптастыруға, 
сондай-ақ  ұлттық  құндылықтарға  негізделген  жалпы  адамзаттық  дүниетаным 
қалыптастыруға  бағытталған.  Сонымен  қатар,  бұл  заңда  мүгедек  балалардың,  ерекше 
қажеттілігі бар балалардың дене және ақыл-ой қабілеттеріне, олардың қалауларына сәйкес 
білім  алу,  мамандық  таңдау,  шығармашылық  және  қоғамдық  қызметке  қатысу  құқығы 
бекітілген [5].

Қазақстанда аутизм синдромы туралы алғашқы ғылыми зерттеулер 2000 жылдардың 
басында басталды.  Қазақстандық Ұлттық ғылыми практикалық орталықтың психологі 

М.Баймұхановнаның қазақ  балаларының денсаулығын қамтамасыз ету  тәсілдері  мен 
жолдарын  зерттеген  Н.Д.Ұнарбекованың,  дамуында  ауытқуы  бар  балаларды  зерттеген. 
Қазіргі кезеңде аутизмді зерттеу өрісі кеңейіп отыр. Қазақстандық ғалымдар тоқтала кетсек, 
Н.Д. Ұнарбекова, С.О. Баянқұлова, М.Ә. Перленбетов, Г.Қ. Айқынбаева, Б.Б. Қашхынбай, 
А.А. Наурызбаева, А.Қ Махадиевалар аутизм синдромы бар балалар мәселесін зерттеді. 2008 
жылдан бастап аутизм спектрі бұзылған балалардың саны невропатологтарда жиі тіркеліп 
жатыр, алайда тек күрделі мінез-құлықтың бұзылуы бар балалар ғана арнайы мамандарға 
жіберіледі.  Қазіргі  уақытта  аутизм  синдромы  қойылған  балаларға,  аутизм  синдромы  бар 
балалардың отбасыларына, сондай-ақ «балалар психиатриясы» саласына қатысты қоғамдық 
қабылдау мен теріс көзқарастар әлі де бар. 2010 жылдан бастап жүргізіліп келе жатқан ресми 
статистикалық деректерге сәйкес, 2010-2012 жылдары аутизм спектрі бұзылған балалардың 
саны артқан. Ал қазіргі таңда, Қазақстанда соңғы жылдары балаларға аутизм синдромын қою 
барысында балалар неврапатологтары, арнайы мамандары, тіпті балабақша тәрбиешілері мен 
білікті логопедтер де қатыса алатыны байқалады [3].

Әлеуметтік бейімделуді қамтамасыз етудің тиімді жолдарының бірі ретінде бейімдік 
дене шынықтыру қарастырылады. Жалпы осы салада көптеген ғалымдар мен зерттеушілер 
әлеуметтік ортаға бейімделуге ықпал ететін түрлі дене шынықтыру әдіс-тәсілдерін ұсынуда. 
Бейімдік  дене  шынықтырудың  балалардың  психикалық,  физикалық  және  әлеуметтік 
дамуына әсері жайында теориялық және практикалық зерттеулер бар. 

Бейімдік  дене  шынықтыру-бұл  денсаулығында  ақаулары  бар,  оның  ішінде 
мүгедетектерге  арналған  дене  тәрбиесінің  түрі.  Бұл  бағыттың  негізгі  мақсаты-адамның 
өмірге  толық  дайын  болуын  қамтамасыз  ету,  өзінің  қажеттіліктерін  өзі  орындауы,  оның 
әлеуметтік бейімделуін және қарым-қатынасты жақсарту.  Жалпы бейімдік дене шынықтыру 
адамдардың  денсаулық  жағдайын  жақсартуға,  олардың  қоғамға  толыққанды 
интеграциялануына,  сондай-ақ  физикалық,  интеллектуалды,  эмоционалды  және  этикалық 
дамуына  көмектеседі.Ол  денсаулықтағы  ауытқуларды  түзетуге,  физикалық  және 
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психологиялық  жағдайды  оңтайландыруға  бағытталған  жаттығулар,  әдіс-тәсілдердің 
жиынтығы болып табылады [4].

Бейімдік  дене  шынықтыру  саласы  бойынша  аутизм  синдромы  бар  балалардың 
әлеуметтік ортаға бейімделуінде бірнеше мақсат-міндеттерді жүзеге асырады:

-Біріншіден,  әлеуметтік  дағдыларды  дамыту.  Бейімдік  дене  шынықтыру  арқылы 
орындалатын жаттығуларда балалар топта жұмыс істеп, коммуникциясы артып, әлеуметтік 
қарым-қатынас  дағдыларын  дамытады.  Бұл  оларды  қоғамға,  мектепке  немесе  басқа 
әлеуметтік ортаға бейімдеуде маңызды рөл атқарады.

-Екіншіден, эмоциялық тұрақтылықты арттыру. Бейімдік дене шынықтыру балалардың 
эмоционалдық  жағдайын  тұрақтандыруға  көмектеседі.  Физикалық  белсенділік,  арнайы 
жаттығулар стрессті төмендетіп, баланың өзін-өзі реттеу қабілетін дамытуға әсер етеді.

-Үшіншіден, қолдау және ынталандыру. Әлеуметтік бейімделу процесінде балалар бір-
біріне  қолдау  көрсетуді  үйренеді.  Және  балаларға  да  жылы сөздер  айтып,  әр  орындаған 
жаттығуынан кейін мақтау сөздері өте маңызды. Аутизм синдромы бар балалар үшін өзара 
ынтымақтастықты қалыптастыру да құнды.

-Төртіншіден,  қозғалыс  дағдыларын  дамыту.  Аутизм  синдромы  бар  балалардың 
көпшілігінде дене қозғалыстарының дамуы баяу болады. Ал бейімдік дене шынықтыру бұл 
мақсатта  да  көмектеседі.  Себебі  орындалатын  дене  жаттығулары  арқылы  баланың 
моторикасы жақсарады. 

Аутизм синдромы бар балалардың моторлық дамуы бейімдік дене шынықтыру арқылы 
жүзеге асырылады. Жаттығуларды орындамас бұрын бөлмедегі кеңістікті ұйымдастыруды 
мұқият ойластыру қажет. Орындалатын жаттығулар барысында қолданылатын барлық заттар 
мен құрал-жабдықтар баланың көзіне көрінетін жерде болуы керек [6]. 

Бейімдік дене шынықтыру барысында аутизм синдромы бар балаларға ерекше көңіл 
бөлу  қажет.  Олар  көбінесе  кеңістікте  бағдарлауды  және  әлеуметтік  өзара  әрекеттесуді 
қиындықпен  қабылдайды,  сол  себепті  барлық  құрал-жабдықтар,  әдістер  мен  жаттығулар 
түсінікті болуы шарт. Әр жаттығудың мақсаты мен қадамдары нақты және қарапайым болуы 
керек.  Сонымен  қатар,  аутизм  синдромы  бар  бала  жаттығуларды  әрі  қарай  орындап, 
жалғастырып  отыру  үшін  ол  тұрақты  мотивацияны  қажет  етеді,  сондықтан  да  сабақтар 
қызықты әрі көңілді болуы керек. 

Осы  орайда,  аутизм  синдромы  бар  балаларға  қолданылатын  бағдарламаға  тоқтала 
кетсек,  Э.В.  Плаксунованың  педагогикалық  тәжірибесінде  қолданылқа  ие  бағдарлама- 
«Моторлық  азбука».Аутизм  синдромы  бар  балаларды  физикалық  тәрбиелеуде  осы 
бағдарламаны қолдануға болады.

Э.В.Плаксунованың  «Моторлық  азбука»  бағдарламасының  ұсыныстары  аутизммен 
ауыратын  балалардың  қозғалыстарды  үйрену  және  қозғалыс  саласындағы  бұзылуларды 
түзету ерекшеліктерін көрсетеді. Бағдарлама келесі кезеңдерді ұсынады :

1. Өз  денесінің  кеңістігіндегі  қозғалыстарды  қабылдауды  және  қайталауды 
үйрену.

2. Сыртқы кеңістіктегі қозғалыстарды орындауды үйрену.
3. Заттарсыз және әртүрлі заттармен дәл әрекеттер орындауды үйрену.

Плаксунованың моторлық азбукасы –  бұл әдіс  аутизм синдромы бар балалардың 
қозғалыс  белсенділігін  дамытуға  бағытталған.  Плаксунова  моторлық  дағдыларды 
қалыптастыру  үшін  арнайы  жүйеленген  жаттығулар  кешенін  ұсынды.  Бұл  әдіс  арқылы 
балалар  қарапайым  қозғалыстардан  бастап,  күрделі  қимылдарды  үйренуге  дейін  жүйелі 
түрде дамиды. Сонымен қатар, моторлық азбука дененің әртүрлі бөліктерін саналы түрде 
басқаруға үйретеді, бұл өз кезегінде когнитивті және сөйлеу дағдыларының қалыптасуына оң 
әсерін тигізеді.

Қорытындылай  келе,  аутизм  синдромын  толықтай  емдеу  мүмкін  болмағандықтан, 
қазіргі таңда еліміздегі басты мақсаттарымыздың бірі-ерекше білім беру қажеттіліктері бар 
балаларға білім алу мен өмір сүру барысында қажетті көмек көрсету. Қазақстандағы арнайы 
білім беру жүйесінде бейімдік дене шынықтырудың интеграциялануы аутизм синдромы бар 
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балаларға әлеуметтік белсенділік пен шығармашылық қабілеттерін дамыту үшін өте қажет. 
Бұл  бағыттағы  әдістер  мен  жаттығулар  балалардың  өмір  сапасын  арттыруға,  олардың 
қоғамда толыққанды бейімделуіне көмектеседі.
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МЕКТЕПТЕГІ КӘСІБИ БАҒДАР БЕРУ ЖҰМЫСЫ НЕГІЗІНДЕ 
ЖАСӨСПІРІМДЕРДІҢ САНАЛЫ КӘСІП ТАҢДАУЫН ЖЕТІЛДІРУ

Хайруллина Дильназ Ерболатовна
hajrullinadilnaz  @  gmail  .  com  

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ Білім жоғары мектебі  "Педагогика және Психология" білім 
беру бағдарламасының 3-курс студенті, Астана, Қазақстан
Ғылыми жетекшісі – п.ғ.д., Атемова Қалипа Тұрсынқызы

Қазіргі  еңбек нарығында жасөспірімдердің саналы кәсіби таңдауы маңызды мәселе 
болып отыр. Марк Лентон Савикастың ғылыми зерттеулерінде мектептегі кәсіби бағдар беру 
жүйесінің  тиімділігі  оқушылардың болашақ  мамандығын саналы түрде  таңдауына  ықпал 
етеді[1]. Қазақстан  Республикасы Стратегиялық  жоспарлау  және  реформалар  агенттігінің 
Ұлттық  статистика  бюросының  статистикасына  сүйенсек,  2022  жылы  елімізде  жұмыс 
істейтін  халықтың 22,1% өз  мамандығы бойынша жұмыс істемейді,  соңғы жылдары бұл 
көрсеткіш өсіп келеді[2]. Сонымен қатар, Қазақстан Республикасының Еңбек және халықты 
әлеуметтік қорғау министрлігі білім беру мекемелерін бітірген түлектердің шамамен 40%-ы 
алған мамандығы бойынша жұмыс істемейтінін атап өтті[3]. Бұл деректер білім беру жүйесі 
мен  еңбек  нарығының  қажеттіліктері  арасындағы  үйлесімсіздік  мәселесін  көрсетеді. 
Сондықтан Қазақстандағы кәсіби бағдар беру тәжірибесі әлі де жүйелі талдауды қажет етеді. 
Бұл оқушылардың кәсіби бағдарлануын психологиялық-педагогикалық тұрғыдан жетілдіру, 
ғылыми   негізделген  әдістерді  анықтау  және  ұсыныстарды  әзірлеу  сияқты  іс-әрекеттер 
жүзеге асуы қажет.

Жасөспірімдердің  кәсіби  бағдарлануы  олардың  болашақ  мамандық  таңдаудағы 
саналы шешім қабылдауына әсер ететін маңызды факторлардың бірі болып табылады. Бұл 
мәселе  көптеген  зерттеушілердің  еңбектерінде  қарастырылған.  Е.  А.  Климовтың 
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